PORTARIA FMSC Nº 224 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a troca de Lotação de servidores, que
cita, da Fundação Municipal de Saúde de Canoas-
FMSC, em face da mudança da denominação das
respectivas Unidades de Saúde.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOAS-
FMSC, Paulo Ricardo Accinelli, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no art. 16, § 1.º, da Lei n.º 5.565, de 30 de dezembro de 2010, e alterações, e
conferidas pelo Decreto n.º 863, de 26 de dezembro 2011, e

Considerando a mudança da denominação da Clínica de Saúde da Família
Niterói, que passa a se chamar Clínica de Saúde da Família Primeiro de Maio, com
respectivo endereço na Rua Primeiro de Maio, nº 534, Bairro Niterói, Canoas;

  Considerando a mudança da denominação da UBS Niterói, que passa a se
chamar Clínica de Saúde da Família Niterói, com endereço na Rua Marechal Rondon, 132,
Bairro Niterói, Canoas;

Considerando a mudança da denominação da Unidade Básica de Saúde Mathias
Velho, que passa a se chamar Clínica de Saúde da Família Caçapava, com respectivo
endereço na Rua Caçapava, nº 201, Bairro Mathias Velho, Canoas;

Considerando a correspondente necessidade de identificação das lotações dos
respectivos servidores, diante da mudança da denominação de cada Unidade acima
identificada;

Considerando, ademais, que eventual troca de lotação compreende a designação do
conjunto de servidores públicos que devem exercer atividades em cada uma das unidades
de serviços desta FMSC e de acordo com as necessidades respectivas da Instituição;

Considerando que a Administração, discricionariamente, poderá direcionar o servidor
para qualquer local de trabalho, desde que, a função a ser exercida seja compatível com as
atribuições do emprego ou cargo;

Considerando a conveniência e a oportunidade, da Administração, aliada ao seu
dever de auto-organização com vista a garantir a eficiência do serviço público e melhor
ordenação das atividades desta Instituição em relação ao Contrato Estatal de Gestão
existente com a Municipalidade de Canoas, bem como visando a preservação dos princípios
da transparência e da publicidade;

RESOLVE:

ANO 2020 - Edição 2399 - Data 12/11/2020 - Página 5 / 33

Art. 1.º Alterar o local de exercício do emprego do(s) servidor(res), a seguir
identificado(s), antes lotados na Clínica de Saúde da Família (CSF) Niterói, para a Clínica de
Saúde da Família (CSF) Primeiro de Maio

Matrícula Nome Cargo RG

1610 ALANA DARIVA Médico Generalista - 40hs 8084385866

1353 ALINE DE SOUZA DE ALMEIDA MATOS Técnico em Enfermagem - 40hs 4075465502

1436 AMANDA AMARAL BORGES Enfermeiro - 40hs 1085700241

1335 ANA KARINA ROSA ANDRADE Médico Generalista - 30hs 8068732951

1294 ANA LUISA ALVES DOS SANTOS Técnico em Enfermagem - 40hs 2073147411

1681 ANA PAULA TEIXEIRA MEIRELLES Técnico em Enfermagem - 40hs 1087476683

306 BIBIANA LIMA DE LACERDA GOSSLER Enfermeiro  ESF - 40hs 3075229041

1655 CAROLINA LEITE DA ROSA Enfermeiro - 40hs 4072432521

1339 FABIO LEITE NUNES Médico Generalista  -  20hs 1012756431

1531 MAXIMILIANO DE MORAES MARTINS Enfermeiro - 40hs 3110682717

1587 PATRICIA TORRONTEGUI SILVA Médico Generalista - 40hs 8059620776

880 SANDRA MARCIA VIANA DA LUZ LIMA Técnico em Enfermagem ESF - 40hs 7133099502

1641 TAMIRES DA ROSA FREITAS Técnico em Enfermagem - 40hs 1117290922

1321 VERIDIANA DE SOUZA BORGES Técnico em Enfermagem - 40hs 7077696487

Art. 2.º Alterar o local de exercício do emprego do(a) servidor(a), a seguir
identificados, antes lotados na Unidade Básica de Saúde (UBS) Niterói, para a Clínica de
Saúde da Família (CSF) Niterói

Matrícula Nome Cargo RG

138 ANA PAULA FROHLICH DUTRA
Técnico em Enfermagem ESF

- 40hs 7068964993

437 ANDREA CRISTINA KOSANOWSKI Enfermeiro  ESF - 40hs 5084378503

ANO 2020 - Edição 2399 - Data 12/11/2020 - Página 6 / 33

406 CELITA REGINA GRASSIOLLI ACS – Área UBS NITERÓI 2027347554

1457 DAIANA GALDINO GUIMARAES
Técnico em Enfermagem -

40hs
1083218923

553 ESTELA MARIS TOLFO VEBER ACS – Área UBS NITERÓI 6026357613

1633 GABRIELA NEUVALD PEZZELLA Médico Generalista - 30hs 5099183054

1545 GEOVANA LIMA PEREIRA Enfermeiro - 40hs 6068219697

878 GRACE HELENA ZARO Enfermeiro  ESF - 40hs 3066479878

855 JANAINA BORGES POLLI Médico Generalista ESF -
40hs

5075775162

1213 JEANNE CRISTINA CAMPOS IORIO DE AZEVEDO
Auxiliar de Saúde Bucal -

40hs
2089633677

188 JULIANA FREITAS GONCALVES Cirurgião Dentista ESF - 40hs 3073772034

369 JUSELDA PEREIRA DE FREITAS Técnico em Enfermagem ESF
- 40hs

1070523863

386 KATIA LEAL PAGLIARINI STURZBECHER ACS – Área UBS NITERÓI 7054676924

418 LUCIANA MEDINA DOS SANTOS ACS – Área UBS NITERÓI 5051745353

445 LUCIANA OLIVEIRA DOS SANTOS Técnico em Enfermagem ESF
- 40hs

3058617386

417 LUCIANE DE SOUZA ABRAO ACS – Área UBS NITERÓI 1018414761

313 LUIZ PEDRO DELLAMEA FILHO Médico Generalista ESF -
40hs

3034768998

422 MARIA UNIVERSINA DEL DUCA CANFIELD ACS – Área UBS NITERÓI 1022493223

557 MUNIQUE CHAVES GARCIA ACS – Área UBS NITERÓI 8085745415

550 PAULA CRISTINA TASSONI ACS – Área UBS NITERÓI 7057430766

277 PAULO RICARDO ROCHA NOGUEIRA Enfermeiro  ESF - 40hs 6075290996

661 ROSECLAIR DE QUADROS ACE 1063218786

1544 ROSICLER DOS SANTOS
Técnico em Enfermagem -

40hs
9065064546

949 TAIS BETANIA CARDOSO  DA SILVA Técnico em Enfermagem ESF
- 40hs

7053493669

832 WESLEY BARBOSA SILVA ACS – Área UBS NITERÓI 9073517543

Art. 3.º Alterar o local de exercício do emprego do(a) servidor(a), a seguir
identificados, antes lotados na Unidade Básica de Saúde (UBS) Mathias Velho, para a
Clínica de Saúde da Família (CSF) Caçapava

Matrícula Nome Cargo RG

611 ADELIRES MARIA DUARTE ACS - MIGRADO 8099223169

814 ANGELA DA SILVA NUNES ACS – Área UBS MATHIAS VELHO 9059684234

1564 CARME CRISTIANE DA SILVA Enfermeiro - 40hs 490491120136

853 CAROLINE DE OLIVEIRA SILVEIRA Enfermeiro  ESF - 40hs 6102261242

1625 CHARLES MONTE SERRATE SILVA Médico Generalista - 40hs 3435450

ANO 2020 - Edição 2399 - Data 12/11/2020 - Página 7 / 33

1636 CHRISTIAN VINICIUS WERLANG Médico Generalista - 30hs 3296988

1315 CRISTINA GELISKI Cirurgião Dentista - 40hs 7057849718

625 DINA SANTANA CARDOZO ACS - MIGRADO 5043243095

1629 DIOGO DA ROSA VIANA Enfermeiro - 40hs 9104283883

1423 ELISABETE FEIJO DOS SANTOS ACS – Área UBS MATHIAS VELHO 1031811142

481 ELISETE DA SILVA CEZAR ACS - MIGRADO 1092496189

1565 EVELIN CARVALHO SALAU Técnico em Enfermagem - 40hs 8097884103

576 FABIANA MESQUITA SCARELLO ACS - MIGRADO 340994186

1548 FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA Enfermeiro - 40hs 8076795239

760 GENICE VEDOY CAMPIOL ACS - MIGRADO 6086258743

704 GRAZIELA ZANETTI DOS SANTOS ACS - MIGRADO 1057285254

695 HELENA CRISTINA FORTES DE LIMA ACS - MIGRADO 4040572309

488 ISABEL ALVES PEREIRA ACS - MIGRADO 9089726781

580 JAQUELINE DIAS PEDROSO ACS - MIGRADO 1055104945

1318 KARINE DA SILVA ROSA Técnico em Enfermagem - 40hs 1093188173

1191 KAUANA GUIMARAES BICO Enfermeiro - 40hs 8100962201

582 LIDIA REZER FERREIRA ACS - MIGRADO 1063146375

972 LORAINE SALABERRI DA SILVA Enfermeiro  ESF - 40hs 2081930394

707 LUCILIA LIMA DA COSTA ACS - MIGRADO 1369476

1562 MAIANE PINHEIRO Técnico em Enfermagem - 40hs 2093237184

834 MARCIA REGINA DE FRAGA BRAGA ACS – Área UBS MATHIAS VELHO 9060745768

646 MARIA APARECIDA DOS SANTOS BUCCO ACS - MIGRADO 5041181024

1427 MARIA DE LOURDES LARA RAMIREZ ACS – Área UBS MATHIAS VELHO 1096774011

583 MARIA ELIZABETH BUENO CHAVES DA SILVA ACS - MIGRADO 1003605407

1644 MARILU TERESINHA DE ALBUQUERQUE TEIXEIRA Técnico em Enfermagem - 40hs 6063036666

586 MARINES FAVRETTO ACS - MIGRADO 2035861471

ANO 2020 - Edição 2399 - Data 12/11/2020 - Página 8 / 33

1520 MARTA DEISE ALVES PECKER Enfermeiro - 40hs 2096081134

338 MICHELE GUEDES ROSA
Auxiliar de Saúde Bucal ESF -

40hs 2103159782

881 MIRIAM CRISTIANE ARAGON PAZ Técnico em Enfermagem ESF -
40hs

1049559857

1572 NORMA ELIZABETH DA CUNHA RIBEIRO Técnico em Enfermagem - 40hs 1037211644

1396 RAQUEL CRISTTINA PIUGA DOS SANTOS Técnico em Enfermagem - 40hs 2098112614

1430 REGINA LIDIA DA SILVA BERNARDO Técnico em Enfermagem - 40hs 1010451563

591 ROSANE GRANJA LUMERTZ ACS - MIGRADO 1063089674

1429 ROZALIBARETE PEREIRA DOS SANTOS ACS – Área UBS MATHIAS VELHO 1031811142

528 SANDRA CARMEN DA SILVA ACS - MIGRADO 1076576766

1659 SHEILA SARMENTO PEREIRA DA SILVA Técnico em Enfermagem - 40hs 7062431544

593 SILVIA SCHERER DA ROSA ACS - MIGRADO 1095013668

1375 TAINA BECKER MAQUEIRA Técnico em Enfermagem - 40hs 3115654794

1595 VICTOR GRISANTI FILOGONIO Médico Generalista - 40hs 494995737

922 VIVIANE LIMA DE OLIVEIRA Enfermeiro  ESF - 40hs 1086527411

Art. 4.º Os servidores elencados e removidos nos termos do artigo 1.º,2º e 3º
permanecerão exercendo, junto ao novo local de lotação, as mesmas atividades e
atribuições, até então, ordinariamente, realizadas, assim como a mesma carga horária.

 Parágrafo único - Em face da inalterabilidade das atividades e das cargas horárias
exercidas pelos servidores, não haverá nenhuma alteração em relação as suas
remunerações, as quais permanecem as mesmas.

Art. 5.º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Canoas, 11 de novembro de 2020.

______________________
PAULO RICARDO ACCINELLI

Diretor Presidente FMSC

ANO 2020 - Edição 2399 - Data 12/11/2020 - Página 9 / 33